２０２１年９月１日

各 位

会 社 名 三 菱 電 機 株 式 会 社

代表者名 執行役社長 漆間 啓

（コード番号 ６５０３ 東証第一部）

問合せ先 広報部長  阿部 恵成

（ＴＥＬ ０３－３２１８－２１１１）

当社UL489遮断器の第三者認証定期検査に関する件

三菱電機株式会社は、当社の福山製作所（広島県福山市）が製造する低圧遮断器の一部であるUL489遮断

器（主に機械装置向け）で、米国の第三者安全科学機関であるUnderwriters Laboratories（以下、UL）によ

る工場定期検査（フォローアップサービス）で用いるサンプルにおいて、量産品とは異なる部品を使用した

り、規定条件より低い電圧で遮断試験を実施していたことが社内調査で判明しましたのでお知らせします。

機種にもよりますが、これらの不適切行為は2005年頃から行われていたことを確認しております。

お客様や関係者の皆様に多大なるご迷惑とご心配をお掛けすることを深くお詫び申し上げます。

当社は本件の判明後、直ちに当該製品の出荷を停止し、ULに対して本事案を報告いたしました。並行して

量産品を用いてULの工場定期検査と同一内容の試験を行い、規格に適合していることを確認するとともに、

ULの承認を経て8月27日までに順次出荷を再開しています。

本件につきましては、今後は7月2日に設置した調査委員会（委員長：西村あさひ法律事務所 木目田 裕、

7月2日※1 および7月21日※2公表資料参照）が引き継いで調査を進め、同委員会での調査結果がまとまり

次第、その原因、再発防止策と合わせて公表する予定です。また、今後の調査の過程において、その他の製

品で新たに不適切検査等の重大な問題が判明した場合は、速やかに公表いたします。

※1 2021年7月2日公表「当社の品質風土改革に向けた取り組みについて」

https://www.MitsubishiElectric.co.jp/news/2021/0702-a.html

※2 2021年7月21日公表「調査委員会の委員決定について」
https://www.MitsubishiElectric.co.jp/news/2021/0721-a.pdf

現時点で、本件による当期の連結業績予想の修正はありませんが、今後、お客様への対応や再発防止策の

展開などに真摯に取り組む中で、影響が見込まれる場合には速やかに公表いたします。

対象製品名： 低圧遮断器（UL489遮断器）

   （ NF50-SMU、NF/NV100-SRU、NF/NV100-HRU、NF/NV125-SVU/HVU、NF/NV250-CVU/SVU/HVU、

NF/NV400-SWU/HWU、NF630-SWU/HWU、NF/NV50-SVFU、NF/NV100-CVFU ）

以上